
‘’-‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência 

e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3931 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 652ª Reunião Ordinária, realizada  14  de  Agosto  de  2018 , no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadua l nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 

nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  

de 1981. DELIBERA: 

                                      

 

                                                  Art 1º -  Relação das Atividades que foram Dispensadas do 

Licenciamento, durante o mês de julho de 2018, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 

COPAM.  

 

                                                   1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 

de dezembro 2013, , “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de 

lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 

DECLARAÇÃO Nº 680/2018 – PROCESSO Nº 2018-003918; DECLARAÇÃO Nº 715/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004895; DECLARAÇÃO Nº 743/2018 – PROCESSO Nº 2018-004145; 

DECLARAÇÃO Nº 744/2018 – PROCESSO Nº 2018-004143; DECLARAÇÃO Nº 745/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004142; DECLARAÇÃO Nº 751/2018 – PROCESSO Nº 2018-004778; 

DECLARAÇÃO Nº 812/2018 – PROCESSO Nº 2016-006919.  

                          

                                                   2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -

"Eventos culturais considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação 

cultural do município:" 

PROCESSO Nº 683/2018 – PROCESSO Nº 2018-004614; DECLARAÇÃO Nº 711/2018 – PROCESSO 

Nº 2018-004810. 

                                                   3 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e 

serviços desde que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar”: 

DECLARAÇÃO Nº 699/2018 – PROCESSO Nº 2018-004101; DECLARAÇÃO Nº 705/2018 – 

PROCESSO Nº 2017-005547. 

 

                                                   4 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens 

de uso comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 691/2018 – PROCESSO Nº 2018-004466; DECLARAÇÃO Nº 698/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004479; DECLARAÇÃO Nº 707/2018 – PROCESSO Nº 2018-004732; 

DECLARAÇÃO Nº 808/2018 – PROCESSO Nº 2018-005189.                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

                                                   5 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos 

públicos, desde que acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial 

descritivo da obra": 

DECLARAÇÃO Nº 713/2018 – PROCESSO Nº 2018-004788; DECLARAÇÃO Nº 714/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004009; DECLARAÇÃO Nº 770/2018 – PROCESSO Nº 2018-004996.  

 

                                                   6 - item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “evento único comemorativo, 

realizado em via pública, em que não haja comercialização de ingressos, e que tenha autorização do 

município para a realização" 



DECLARAÇÃO Nº 686/2018– PROCESSO Nº 2018-004526; DECLARAÇÃO Nº 687/2018– 

PROCESSO Nº 2018-004669; DECLARAÇÃO Nº 688/2018 – PROCESSO Nº 2018-004243; 

DECLARAÇÃO Nº 772/2018– PROCESSO Nº 2018-005121.  

 

                                                   7 - item 1- N.A nº 126 - COPAM - “Programa governamental na zona 

rural ou urbana para instalação e operação de edificação unifamiliar contendo banheiros e privadas 

individual sem rede coletora de esgoto da concessionária responsável pelo tratamento e disposição final e 

que adote a instalação de sistemas alternativos de coleta, tratamento e disposição final de esgoto 

sanitário”: 

DECLARAÇÃO Nº 731/2018 – PROCESSO Nº 2018-005031; DECLARAÇÃO Nº 732/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005032; DECLARAÇÃO Nº 733/2018 – PROCESSO Nº 2018-005034; 

DECLARAÇÃO Nº 734/2018 – PROCESSO Nº 2018-005035; DECLARAÇÃO Nº 735/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005038; DECLARAÇÃO Nº 736/2018 – PROCESSO Nº 2018-005027; 

DECLARAÇÃO Nº 737/2018 – PROCESSO Nº 2018-005028; DECLARAÇÃO Nº 738/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005029; DECLARAÇÃO Nº 739/2018 – PROCESSO Nº 2018-005030; 

DECLARAÇÃO Nº 740/2018 – PROCESSO Nº 2018-005033; DECLARAÇÃO Nº 752/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005104; DECLARAÇÃO Nº 753/2018 – PROCESSO Nº 2018-005105; 

DECLARAÇÃO Nº 754/2018 – PROCESSO Nº 2018-005106; DECLARAÇÃO Nº 755/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005107; DECLARAÇÃO Nº 756/2018 – PROCESSO Nº 2018-005108; 

DECLARAÇÃO Nº 757/2018 – PROCESSO Nº 2018-005113; DECLARAÇÃO Nº 758/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005114; DECLARAÇÃO Nº 759/2018 – PROCESSO Nº 2018-005115; 

DECLARAÇÃO Nº 760/2018 – PROCESSO Nº 2018-005116; DECLARAÇÃO Nº 761/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005118; DECLARAÇÃO Nº 762/2018 – PROCESSO Nº 2018-005119; 

DECLARAÇÃO Nº 763/2018 – PROCESSO Nº 2018-005120; DECLARAÇÃO Nº 764/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005122; DECLARAÇÃO Nº 778/2018 – PROCESSO Nº 2018-

005063;DECLARAÇÃO Nº 779/2018 – PROCESSO Nº 2018-005065; DECLARAÇÃO Nº 780/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005068; DECLARAÇÃO Nº 781/2018 – PROCESSO Nº 2018-005070; 

DECLARAÇÃO Nº 782/2018 – PROCESSO Nº 2018-005072; DECLARAÇÃO Nº 783/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005077; DECLARAÇÃO Nº 784/2018 – PROCESSO Nº 2018-005078; 

DECLARAÇÃO Nº 785/2018 – PROCESSO Nº 2018-005081; DECLARAÇÃO Nº 786/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005083; DECLARAÇÃO Nº 787/2018 – PROCESSO Nº 2018-005085; 

DECLARAÇÃO  Nº 788/2018 – PROCESSO Nº 2018-005087; DECLARAÇÃO Nº 789/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005089; DECLARAÇÃO Nº 790/2018 – PROCESSO Nº 2018-005090; 

DECLARAÇÃO Nº 791/2018 – PROCESSO Nº 2018-005091; DECLARAÇÃO Nº 792/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005092; DECLARAÇÃO Nº 793/2018 – PROCESSO Nº 2018-005095; 

DECLARAÇÃO Nº 794/2018 – PROCESSO Nº 2018-005097; DECLARAÇÃO Nº 795/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005099; declaração Nº 797/2018 – PROCESSO Nº 2018-005102; DECLARAÇÃO 

Nº 798/2018 – PROCESSO Nº 2018-005103; DECLARAÇÃO Nº 799/2018 – PROCESSO Nº 2018-

005109; DECLARAÇÃO Nº 800/2018 – PROCESSO Nº 2018-005110; DECLARAÇÃO Nº 801/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005111.                                                                                                                                                                                                                      

 

                                                       8 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de 

Vias Públicas em áreas urbanas: 

DECLARAÇÃO Nº 684/2018 – PROCESSO Nº 2018-004376; DECLARAÇÃO Nº 685/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004626; DECLARAÇÃO Nº 689/2018 – PROCESSO Nº 2018-004482; 

DECLARAÇÃO Nº 690/2018 – PROCESSO Nº 2018-004454; DECLARAÇÃO Nº 694/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004514; DECLARAÇÃO Nº 695/2018 – PROCESSO Nº 2018-004517; 

DECLARAÇÃO Nº 696/2018 – PROCESSO Nº 2018-004546; DECLARAÇÃO Nº 697/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004558; DECLARAÇÃO Nº 700/2018 – PROCESSO Nº 2018-004401; 

DECLARAÇÃO Nº 701/2018 – PROCESSO Nº 2018-004617; DECLARAÇÃO Nº 702/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004618; DECLARAÇÃO Nº 703/2018 – PROCESSO Nº 2018-004701; 

DECLARAÇÃO 704/2018 – PROCESSO Nº 2018-004702; DECLARAÇÃO Nº 706/2018 – PROCESSO 

Nº 2018-004610; DECLARAÇÃO Nº 708/2018 – PROCESSO Nº 2018-004738; DECLARAÇÃO

 Nº 709/2018 – PROCESSO Nº 2018-004751; DECLARAÇÃO Nº 710/2018 – PROCESSO Nº 

2018-004808; DECLARAÇÃO Nº 712/2018 – PROCESSO Nº 2018-004392; DECLARAÇÃO Nº 

716/2018 – PROCESSO Nº 2018-001419; DECLARAÇÃO Nº 730/2018 – PROCESSO Nº 2018-

004877; DECLARAÇÃO Nº 765/2018 – PROCESSO Nº 2018-004975; DECLARAÇÃO Nº 766/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004881; DECLARAÇÃO Nº 767/2018 – PROCESSO Nº 2018-004890; 

DECLARAÇÃO Nº 768/2018 – PROCESSO Nº 2018-004919; DECLARAÇÃO Nº 769/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004989; DECLARAÇÃO Nº 771/2018 – PROCESSO Nº 2018-004636; 

DECLARAÇÃO Nº 773/2018 – PROCESSO Nº 2018-005142; DECLARAÇÃO Nº 774/2018 – 

PROCESSO Nº 2017-005858; DECLARAÇÃO Nº 807/2018 – PROCESSO Nº 2017-005859; Nº 



809/2018 – PROCESSO Nº 2018-003933; DECLARAÇÃO Nº 810/2018 – PROCESSO Nº 2018-

003831;  DELCARAÇÃO Nº 811/2018 – PROCESSO Nº 2018-004616; DECLARAÇÃO Nº 819/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005043; DECLARAÇÃO  Nº 820/2018 – PROCESSO Nº 2018-005180.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

                                                       9 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  "A Reforma de Prédios Públicos 

e suas Ampliações:" 

DECLARAÇÃO Nº 746/2018 – PROCESSO Nº 2017-006735; DECLARAÇÃO Nº 747/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-003249; DECLARAÇÃO Nº 748/2018 – PROCESSO Nº 2017-008341; 

DECLARAÇÃO Nº 749/2018 – PROCESSO Nº 2018-002872; DECLARAÇÃO Nº 750/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-002874; DECLARAÇÃO Nº 775/2018 – PROCESSO Nº 2018-003964; 

DECLARAÇÃO Nº 802/2018 – PROCESSO Nº 2018-004419.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                       10- Item 8- NA nº 126 - COPAM - "Projetos de construção de 

barragens de terra, denominados açude classificado com volume micro e pequeno pelo Decreto nº 19.258, 

de 31 de outubro de 1997 e com bacia hidráulica com área de até 10(dez) hectares, sendo vedada a 

comercialização de bens minerais:" 

DECLARAÇÃO Nº 682/2018 – PROCESSO Nº 2018-004382.  

 

                                                         11 - Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM -  "Projetos de Poços 

classificados como medianamente profundo e de média vazão de acordo com o Artº 4º do Decreto nº 

19.258 de 31 de Outubro de 1997:" 

DECLARAÇÃO Nº 776/2018 – PROCESSO Nº 2018-004458.  

 

                                                          12- Item 10- NA nº 126 - COPAM – “Projetos simplificados de 

abastecimento de água para o consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, 

reservatórios até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 

DECLARAÇÃO Nº 722/2018 – PROCESSO Nº 2018-002539; DECLARAÇÃO Nº 723/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-002540; DECLARAÇÃO Nº 724/2018 – PROCESSO Nº 2018-002542; 

DECLARAÇÃO Nº 725/2018 – PROCESSO Nº 2018-002542; DECLARAÇÃO Nº 726/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-002543; DECLARAÇÃO Nº 727/2018 – PROCESSO Nº 2018-002544; 

DECLARAÇÃO Nº 728/2018 – PROCESSO Nº 2018-002545; DECÇARAÇÃO Nº 729/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-002546. 

 

                                                           13 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação 

Nº 3870) - COPAM- “Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com 

área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de 

conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 681/2018 – PROCESSO Nº 2018-003711; DECLARAÇÃO Nº 692/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004442; DECLARAÇÃO  Nº 693/2018 – PROCESSO Nº 2018-004445; 

DECLARAÇÃO Nº 717/2018 – PROCESSO Nº 2018-001092; DECLARAÇÃO Nº 718/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-003102; DECLARAÇÃO Nº 719/2018 – PROCESSO Nº 2018-004196; 

DECLARAÇÃO Nº 720/2018 – PROCESSO Nº 2018-004197; DECLARAÇÃO Nº 721/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004746; DECLARAÇÃO Nº 741/2018 – PROCESSO Nº 2018-004747; 

DECLARAÇÃO Nº 742/2018 – PROCESSO Nº 2018-004748; DECLARAÇÃO  Nº 777/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004974; DECLARAÇÃO Nº 803/2018 – PROCESSO Nº 2018-004446; 

DECLARAÇÃO Nº 804/2018 – PROCESSO Nº 2018-005048; DECLARAÇÃO Nº 805/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005164; DECLARAÇÃO Nº 806/2018 – PROCESSO Nº 2018-005165; 

DECLARAÇÃO Nº 813/2018 – PROCESSO Nº 2018-004973; DECLARAÇÃO Nº 814/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-004792; DECLARAÇÃO Nº 815/2018 – PROCESSO Nº 2018-004795; 

DECLARAÇÃO Nº 816/2018 – PROCESSO Nº 2018-004796; DECLARAÇÃO  Nº 817/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-005147; DECLARAÇÃO Nº 818/2018 – PROCESSO Nº 2018-005148. 
 
                                                                Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 15.08.2018 

 

 


